Hoc igitur anniversariis gymnasii solemnibus praefandi officio, postquam ad me rediit, melius fungi me non posse existimavi, quam si, quae olim fuerit ludi nostri forma, quae fata, ipsis majorum verbis narrarem. Ita enim pietati potest satisfieri, quae est justitia et voluntas grata erga deos, magistratus, parentes et bene de patria meritos, et diligentiae, quae,

ἡγησάμενος, ἐς ἐκείνα καταθέσθαι μόνα τὴν αὐτοῦ φιλοτιμίαν, οἷς τὸ καλὸν καὶ περισσὸν ἀμιγῆς τοῦ ἀναγκαίου πρόσκειται. Conf. etiam quae sequuntur.

*) Ab hac temeritate eos et nunc procul abesse et olim abfuisse, testantur cum ipsi eventus, tum disertae virorum clarissimorum voces et exempla. Sic Jo. Aug. Ernestius in praef. edit. Opp. Cic. de se ita scripsit: 'Profecto, si nihil aliud e graecorum latinorumque auctorum lectione commodi expectari posset, aut ea summa esset utilitas: fateor, me, quem dicunt latine posse scribere, fateor, inquam, me hodie omnes auctores latinos abjecturum esse.' Cf. quas edidi in adolescentium usum collectas, Paracnes. Vol. I. p. 155.

***) Conf. 'Beiträge zur Vermittelung widerstrebender Ansichten üb. Verfass. und Verwaltung deutscher Gymnasien.' Weilburg, 1852. Vol. I.; 1855. Vol. II.; 1856. Vol. III.

quidquid accepimus, pro viribus emendatum et perfectum tradere nos jubet posteris*). Etsi autem, ut *Livius* ait, (praef. §. 4.), *legentium plerisque, haud dubito, quin primae originis proximaque originibus minus praebitura voluptatis sint*, quippe et nominum claritate carentia, et sive temporum injuria sive scribentium culpa obscura, ipsisque locorum angustiis tenuia; tamen, ne aut ipse sanctissimo officio deessem, aut nimium aequalibus diffidirem, faciendum putavi, ut, quae decessores conscripsissent de gymnasii nostri incrementis, partim denuo, partim primum evulgarentur. *Cramerus* enim, ut erat sedulus in annotandis iis, quae ad res suas gerendas pertinerent, *Schlosseri* narrationem usque ad sua tempora deduxit et, ut apparet ex forma voluminis in tabulino scholae servati, publico usui exponere voluisse scripta videtur. Hoc igitur nunc fit, nec, ut spero, sero fieri dicetur. Quamquam autem dolendum est, quod nec rerum quovis anno tractatarum accurata fit mentio, nec ratio docendi commemoratur, nec libri, quibus usi sunt magistri ac discipuli, indicantur, sed circa praeceptorum personas plerumque narratio

*) Praeclare dixit nuper *A. Boeckhius*, V. Cl., in ea oratione, quam quotannis habere solet in academia Berolinensi, a. 1833, p. 15. »Quicumque scientiae operam dant, eorum otio honestissimo hoc injunctum est praeclarum negotium, ut praestent ea, quibus augeatur publica et privata salus. Quod primum fit conservanda optimarum rerum memoria, quas prior tulerit aetas: quam memoriam qui aboleat vel negligat, quod tollit eam cognitionem, cui nostra vitam debet, videtur mihi quasi parricida esse: dein solum illud, quod nobis haec relictis reliquerunt parentes, novo labore est colendum et exercendum, ne fiat sterile, et ex eo nova generanda sunt. Harum rerum altera historicae in quoque genere eruditionis est, altera meditationis rationalis. Utraque vero nobis magistris ita commissa est, ut nostrae scientiam aetatis viri tradamus adolescentibus futurae aetatis doctoribus: nos jacimus semina; fructus maturos vix videmus. At si recte animati sumus, sic informabimus discipulos, ut progrediantur ultra, quam profecimus ipsi: atque ut veteri utar verbo, quando fessi annis, quemadmodum apud Graecos in gymnasiorum ludis, taedas ardentis integro trademus cursori, quid mirum si ille novum ingressus curriculum velocius decurret, quam nos defatigati? Spartani pueros suos jusserunt in publica solemnitate polliceri carmine, fore sese aliquando multo fortiores iis, qui tum excellere fortitudine: ita superari nos a succedentibus quidni patiamur haud invitum? Hac via mens et ratio emergit victrix, crescit virtus, et formatur genus humanum ad finem sibi divinitus designatum.»